
Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/313

del   15/02/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   166

del  19/02/2018

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DELLA PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTODELL'APPALTO 
DEI  LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  REALIZZAZIONE  PISTA 
CICLOPEDONALE  DI  BAGNO  CIG  7271410D58  CUP 
J83D14002750004



IL DIRIGENTE

DEL SERVIZIO APPALTI, CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATTIVA

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  I.D.  n.  54  del  11  aprile  2017,  legalmente 
esecutiva, era stato approvvato il “Programma triennale delle opere pubbliche”,  ove era 
previsto  l’intervento  di  “Completamento  realizzazione  pista  ciclopedonale  di  Bagno”  n. 
opera Q_90201 -  CUP:  J83D14002750004”, per il  quale,  ai sensi e per gli  effetti  di cui 
all'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato con D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 
(“Codice dei contratti pubblici”, poi indicato anche solo: “Codice” o “D.Lgs. n. 50/2016”), 
veniva individuato l’ing. Marco Leurini - Funzionario Tecnico Servizio Ingegneria Edifici Reti 
e  Infrastrutture del  Comune di  Reggio  nell'Emilia  -  nel  ruolo  di  responsabile  unico  del 
procedimento (RUP);

- con deliberazione di Consiglio Comunale I. D. n. 193 del 22/12/2017 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2018/2020 e il D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

-  con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 06/02/2018,  è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie dell’esercizio 2018, nel quale sono stati 
fissati i requisiti ex. Art. 169 del D. Lgs 267/00;

-  con incarico attribuito dal Sindaco Luca Vecchi in data 21/03/2016 P.G. n°. 19933, sono 
state assegnate al Dott. Roberto Montagnani le funzioni di Dirigente del Servizio “Appalti, 
Contratti  e  Semplificazione  amministrativa”  dal  21/03/2016  e  sino  alla  scadenza  del 
contratto, e comunque non oltre il termine del mandato del Sindaco;

- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1148 del 23/10/2017, legalmente esecutiva in 
data 25/10/2017, il Servizio Reti e Infrastrutture del Comune di Reggio Emilia disponeva, 
tra l’altro:

a) di  approvare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  n. 
50/2016,  il  capitolato  speciale  di  appalto  ed  i  criteri  di  selezione  degli  operatori 
economici  e  delle  offerte  in  relazione  al  progetto  esecutivo  dell'intervento  per  il 
completamento  della  realizzazione  della  pista  ciclopedonale  di  Bagno,  per  un 
importo  lavori  a  base  d'appalto  di  €  220.000,00  di  cui  €  1.999,46  per  oneri  di 
sicurezza (non soggetti a ribasso);

b) di procedere alla scelta del contraente per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto, 
da aggiudicarsi con procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., 
per un importo complessivo a base di gara per l'esecuzione dei lavori a misura, pari 
ad  €  220.000,00 (oltre IVA ) di  cui  € 218.000,54 per lavori  soggetti  a ribasso,  € 
1.999,46 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e costi di manodopera sul 
subtotale dei lavori (al netto degli oneri della sicurezza) soggetti al ribasso pari a 
35%, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all'art. 95 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  sulla base delle modalità di 
partecipazione contenute nel bando di gara e relativi allegati;

Preso atto che:

-  sulla  scorta  della  Determinazione  sopra  richiamata,  il  Servizio  Appalti,  Contratti  e 
Semplificazione amministrativa ha adottato il  “bando integrale di gara per  l'indizione della 
procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui 
all'art.  95,  co.  2,  per  l’affidamento  di  “Lavori  di  completamento  realizzazione  pista 



ciclopedonale di Bagno” (CIG: 7271410D58)” P.G. n. 2017/117972 del 10 novembre 2017 e 
suoi  allegati  (allegato  A1,  allegato  A2,  allegato  A3,  allegato  A4,  allegato  A5,  allegato  B, 
allegato C, allegato C1, allegato D documento di gara unico europeo – DGUE, allegato E - 
Schema di contratto, All. F – Capitolato Speciale d’Appalto), costituente “documentazione di 
gara” unitamente agli elaborati del progetto esecutivo, approvati con la citata Determinazione 
Dirigenziale  R.U.D.  n.  1148  del  23/10/2017 ove  si  prevede,  quale  termine  perentorio  di 
scadenza per la  presentazione delle  domande di  partecipazione,  la  data del  5 dicembre 
2017, alle ore 13:00 e la prima seduta pubblica di gara il giorno 07 dicembre 2017;
-  sono state effettuate le seguenti pubblicazioni del citato bando integrale di gara P.G. n. 
2017/117972  del  10  novembre  2017:  Albo  pretorio  on-line  e  Profilo  di  committente  del 
Comune di Reggio nell'Emilia dal 10/11/2017 al 05/12/2017, quale termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte; SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) della 
Regione Emilia-Romagna;
- entro il predetto termine perentorio di scadenza del bando (5 dicembre 2017, ore 13:00), 
presso l’Archivio Generale del Comune di Reggio nell'Emilia, risultano pervenute le seguenti 
offerte:

1. F.LLI AIELLO COSTRUZIONI SNC CF/P.IVA 01770300356 Via  G. Rinaldi, 103/F - 
42100 Reggio Emilia (RE).

2. ECO  BEL.FER  SRL  CF/PI:  03831400613  Via  A.  Vespucci,  14  Frignano  (CE) 
2017/128049 del 05/12/2017 ;

3. GAZZINI FRATELLI SRL CF/P.IVA 00669160350, Via Lemizzone 7 42015 Correggio 
(RE) 2017/128052 del 05/12/2017 

4. EDIL F.LLI LETO SNC CF/P.IVA  01420610352, Via Galvani, 4 San Polo d'Enza (RE) 

2017/128095 del 05/12/2017;

-  in  data  07/12/2017  si  svolgeva  la  prima  seduta  di  gara  pubblica  con  seggio  di  gara 
composto monocraticamente dal RUP Ing. Marco Leurini;

- in data 12/12/2017, con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. 1783, venivano ammessi al 
prosieguo della  gara tutti  i  partecipanti  alla  procedura aperta in  base alla  Relazione di 
verifica documentale del 07/12/2017 firmata dal RUP e rassegnata al Dirigente, allegata 
quale parte integrante al suddetto Provvedimento Dirigenziale;

- con Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1788, in data 13/12/2017, veniva nominata 
la Commissione di gara preposta all'espletamento della procedura aperta in argomento; 

-  in  data  22/12/2017 si  svolgeva la  seconda seduta di  gara pubblica,  come consta dal 
verbale  che si allega come parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale;

- con il citato verbale, la Commissione Giudicatrice ha definito la graduatoria di gara, nella 
quale  risulta  primo  classificato  l'operatore  economico  Fratelli  Aiello  Costruzioni  snc 
C.F./P.IVA  01770300356   Via G. Rinaldi, 103/F - 42100 Reggio Emilia  (Offerta agli atti 
P.G.  2017/128135 del 05/12/2017)  per  aver presentato l'offerta economicamente più 
vantaggiosa e ottenuto un punteggio complessivo di 84,700/100,000 (offerta tecnica 
75,600/80,000 ed offerta economica 9,100/20,000) con un ribasso percentuale di 10,21% 
sull'importo  complessivo  posto  a  base  di  gara,  corrispondente  ad  un  importo  di 
aggiudicazione pari ad  € 195.742,68  (di cui €  1.999,46 per oneri di sicurezza)  con una 
economia di spesa di € 22.257,86 oltre IVA.

-  in  data  22/12/2017,  il  Dirigente  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione 



Amministrativa rendeva nota la Proposta di aggiudicazione provvisoria e la graduatoria di 
gara dei lavori di cui in oggetto, in atti al P. G. n. 017/135819, e la pubblicava Profilo di 
Committente, che si allega parte integrante al presente atto.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, come prescritto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 dell'01/12/2010 ss.mm.ii., in 
particolare gli artt. 3 “Atti di organizzazione” e 14 “Competenze e responsabilità dirigenziali”.

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti del Comune di Reggio Emilia.

DETERMINA

1.  di  approvare  la  Proposta  di  aggiudicazione,  nonchè  quali  allegati  parti  integranti  e 
sostanziali al presente atto, il Verbale completo della procedura aperta per l'affidamento dei 
LAVORI DI COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE DI BAGNO. 
(CIG  7271410D58 CUP J83D14002750004);

2. di dare atto che si sono concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di 
ordine  generale  e  morale  previste  dall’art.  80  e  di  quelli  economico-finanziari  e  tecnico-
proffessionali  richiesti  dal  bando,  sull’aggiudicatario  provvisorio,  nonché  sulla  terna  dei 
subappaltatori dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D. Lgs. 50/2016;

3. di aggiudicare in via definitiva l'esecuzione dei lavori in oggetto all'operatore economico:

Fratelli Aiello Costruzioni snc C.F./P.IVA  01770300356   Via  G. Rinaldi, 103/F - 42100 
Reggio  Emilia  (Offerta  agli  atti  P.G.  2017/128135  del  05/12/2017)  per  aver  presentato 
l'offerta  economicamente più vantaggiosa  e  ottenuto un punteggio complessivo  di 
84,700/100,000 (offerta tecnica 75,600/80,000 ed offerta economica 9,100/20,000) per aver 
presentato un ribasso percentuale di 10,21% sull'importo complessivo posto a base di gara, 
corrispondente ad un importo di aggiudicazione pari ad € 195.742,68 (oltre €  1.999,46 per 
oneri di sicurezza, non soggetti al ribasso) oltre IVA 10 %;

4. di imputare la spesa complessiva di  € 217.516,36 (IVA compresa) alla  prenotazione di 
spesa 2018/334,  assunta con det  a contr  n.  1148 del 23/10/2017 per € 242.000,00 con 
imputazione  al  capitolo  40006/61  -  Missione  10  programma  5  cod.  2.02.01.09.012  del 
Bilancio 2018/2020, – tramite il mecanismo del Fondo pluriennale vincolato, da finanziarsi 
con quota parte dei proventi di alienazione azioni IREN il cui ricavato è già stato accertato al 
codice Bilancio E. 5.01.01.03.002 (capitolo 9540/2 del PEG) con atto dirigenziale RUD n. 
526 del 29/05/2017 – codice opera Q_90201, codice identificativo gara (CIG) 7271410D58, 
CUP J83D14002750004;

5. Di dare atto che:

-  per  l’economia  della  gara,  pari  a  € 22.257,86  oltre  IVA 10%,  il  Dirigente  del  Servizio 
Ingegneria, Edifici, Reti e Infrastrutture provvederà, con successivo eventuale apposito atto 
amministrativo,  alla  destinazione  ad  altre  voci  del  quadro  economico  progettuale  o,  in 
alternativa, a rilevare l’economia di spesa;



6. di inviare alla Ragioneria il presente atto per le procedure di cui all'art. 151 comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000 s.m.i.

Il Dirigente

 Dott. Roberto Montagnani

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 

MONTAGNANI ROBERTO
2018.02.19 09:45:57

CN=MONTAGNANI ROBERTO
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:MNTRRT66P20H223H

RSA/1024 bits



Comune di Reggio nell’Emilia

Servizio Finanziario

Visto di Regolarità Contabile

Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/313

del   15/02/2018

Oggetto: APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTODELL'APPALTO DEI LAVORI DI 
COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE PISTA CICLOPEDONALE DI BAGNO CIG 
7271410D58 CUP J83D14002750004

Ai  sensi  dell’art.  183 comma 7 del  D.Lgs.  267/2000,  si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria sulla determinazione dirigenziale.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

Reggio nell’Emilia,      19/02/2018

                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario

MARCONI MARCELLO
2018.02.19 10:09:47

CN=MARCONI MARCELLO
C=IT
O=COMUNE DI REGGIO NELL’EMILIA
2.5.4.5=IT:MRCMCL68H08H223S

RSA/1024 bits



Esercizio 2018
Piano Finanziario: 10.05.2
Programma/Missione/Capitolo 05 - COMPLETAMENTO PISTA CICLOPEDONALE BAGNO
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  VAR_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2018/334/1 -  (RIBASSO DI GARA A SEGUITO AGG. DEFINITIVA) PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE DI BAGNO - COMPLETAMENTO (finanz. con alien.azioni 
Iren 2017 fpv 2017 vegg. cap. 50006/61 imp.' 2018): VOCE Q.E. LAVORI E IVA 10% COMPR. (SUBORDINATO A RD. Q.E. )
Importo  -217.516,36
Siope : 2102  DESCR : Vie di comunicazione
Codice CUP : J83D14002750004
Codice CIG : 



Esercizio 2018
Piano Finanziario: 10.05.2
Programma/Missione/Capitolo 05 - COMPLETAMENTO PISTA CICLOPEDONALE BAGNO
Tipo Movimento U 
Des. Tipo Movimento  INS_SUB SubImpegno
Numero Movimento 2018/334/5 -  APPROVAZIONE DEL VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELLA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO REALIZZAZIONE 
PISTA CICLOPEDONALE DI BAGNO CIG 7271410D58 CUP J83D14002750004
Importo  217.516,36
Siope : 2102  DESCR : Vie di comunicazione
Codice CUP : J83D14002750004
Codice CIG : 7271410D58


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2018/313
	del 15/02/2018
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	Proponente: 34.B (1)

